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2. ABSTRAKT

Daunorubicin (DAU) je první antracyklinové (ANT) antibiotikum s prokázanou

klinickou aktivitou, které bylo použito při léčbě dětských leukémií. Později se ukázalo,

že ANT mají široké využití v léčbě při obou hematologických a solidních nádorů, kam

patří rakovina prsu, vaječníků a žaludku. Na druhou stranu jsou ANT velmi nebezpečné

z hlediska toxického působení na srdce, které se projevuje nevratnými morfologickými

změnami a buněčnou smrtí. Protože se ANT využívají i při léčbě pacientů

s hypercholesterolémií, zajímá nás jejich účinek na aterogenezi v krevních cévách.

Předpokládáme, že léčba DAU při cholesterolové dietě bude zhoršovat

aterosklerózu v porovnání s králíky pouze na cholesterolové dietě. Dvanáct dospělých

samců druhu New Zealand White bylo krmeno cholesterolem (0.2% cholesterol) a

rozděleno na skupinu kontrolní (n=7), která dostávala fyziologický roztok i.v. jednou

týdně po dobu 10 týdnů od začátku 4. týdne, a druhou skupinu léčenou DAU (n=7),

která dostávala klinicky odpovídající dávku daunorubicinu (3 mg/kg, ≈ 50 mg/m2, i.v.).

Pro kvantifikaci aterosklerotických plátů byl aplikován nestranný systematický náhodný

výběr. Hodnotily se vzorky cév z aortálního oblouku, které se sériově nakrájely (7 μm)

na kryostatu. K histologickému a morfometrickému hodnocení bylo využito barvení

řezů Hematoxylin-orceinem.

Výsledky morphometrické analýzy ukazují, že rozdíl ve velikosti

aterosklerotického plátu mezi skupinou králíků krmenou cholesterolovou dietou s DAU

a mezi skupinou pouze na cholesterolové dietě nebyl statisticky významný. Lze tedy

konstatovat, že kombinace léčby DAU a cholesterolové diety nezhoršuje aterosklerózu

v porovnání s pouze cholesterolovou dietou v toto experimentálním designu u králičího

modelu.

Klíčová slova: Cholesterol, endotelová dysfunkce, aterosklerotický plát, antracykliny,

daunorubicin, antracyklinová kardiotoxicita
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3. ABSTRACT

Daunorubicin (DAU) was the first anthracycline (ANT) antibiotic with impressive

clinical activity in the treatment of acute pediatric leukemias. Later, it has been shown

that anthracyclines have broad range of therapeutic activities against both

hematological and solid tumors, including breast, ovarian and gastric carcinoma. On

the other hand, ANTs are the most dangerous anticancer drugs with respect to

cardiovascular toxicity characterized by mostly irreversible morphological changes and

cell death. Indeed, ANTs are used also in patients with hypercholesterolemia so the

effect on atherogenesis in blood vessels is of interest.

Thus, we hypothesized that DAU treatment and cholesterol diet will aggravate

atherosclerosis when compared to rabbits fed by cholesterol diet only. Twelve adult

male New Zealand White rabbits were fed with cholesterol diet (0.2% cholesterol).

Control group of rabbits (n=7) received saline i.v. once weekly for 10 weeks since the

beginning of the 4th week, the second DAU group (n=7) received clinically relevant

doses of daunorubicin (3 mg/kg, ≈ 50 mg/m2, i.v.). The systematic uniform random

sampling was applied for the quantification of atherosclerotic lesions. The samples

from aortic arch were taken for the evaluation. Serial sections of vessel (7 μm) were

cut on a cryostat and Hematoxylin – orcein staining was used for the histological and

morphometric evaluation.

The results of the morphometric analysis showed that atherosclerotic plaque size

was not significantly different between rabbits treated with DAU and cholesterol diet

compared to rabbits on cholesterol diet only. The results of this study showed that

combination of DAU treatment and cholesterol diet did not aggravate atherosclerosis

in aortic arch when compared to rabbits fed with cholesterol diet.

Key words: Cholesterol, endothelial dysfunction, atherosclerotic plaque,

anthracyclines, daunorubicin, anthracycline cardiotoxicity
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4. ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění je jedna z nejčastějších obav světové populace,

neboť je velmi častou příčinou smrti. Lidé jsou každý den pod nátlakem stresu, trpí

nedostatkem spánku a s tím souvisí i jejich ne často řádná životospráva. Tučná a

nevhodně složená strava velmi prospívá k ukládání lipidů a LDL cholesterolu v cévách.

Tyto lipoproteiny (hlavně tedy LDL cholesterol) se při jejich zvýšeném množství

v plasmě infiltrují do již poškozených endoteliálních buněk, které vystýlají cévy, a

vedou k progresi aterosklerózy. Této nemoci předchází vznik endotelové dysfunkce,

tvorba lipidových proužků a následný vznik aterosklerotického plátu, který zužuje

průsvit lumen cévy a může svým odtrhnutím způsobit akutní ischemické příhody.

Antracyklinová léčiva (např. daunorubicin, doxorubicin) našly využití

v protinádorové léčbě a jsou velmi rozšířené a nenahraditelné, přestože jsou známy

jejich toxické účinky. Při jejich dlouhodobém užívání se vlivem jejich kumulativní dávky

v organismu může vytvořit chronická antracyklinová kardiotoxicita, která vede

k závažnějším klinickým projevům, nejčastěji k selhání srdce. V souvislosti s civilizační

nemocí – aterosklerózou nás zajímá, jestli daunorubicin má vliv na tuto nemoc,

popřípadě jestli ji zhoršuje.

V této bakalářské práci se podíváme podrobněji na fyziologickou funkci endotelu,

rozvoj endotelové dysfunkce a přiblížíme si patogenezi vzniku aterosklerotického plátu.

Další zajímavou kapitolou jsou modelová zvířata, která se využívají při studiu právě

aterosklerózy. V této studii jsme si vybrali jako zvířecí model králíky, protože jsou velmi

citliví k cholesterolové dietě, mají podobný metabolismus tuků jako člověk a lze u nich

snadno navodit antracyklinovou kardiotoxicitu. Jaký způsobem může vzniknout, její

akutní a chronické projevy i možnosti prevence jsou dalším neméně důležitým

obsahem této práce. Na závěr uvádím způsob hodnocení výsledků experimentů

pomocí stereologických metod.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je prověření, zda má léčba antracyklinovým léčivem

daunorubicinem (DAU) vliv na velikost aterosklerotického plátu u králíků s

rozvinutou aterosklerózou po podávání cholesterolové diety.

Studie bude probíhat v krevních cévách, konkrétně v aortálním oblouku, králíků

typu New Zealand rozdělených do dvou skupin – krmených cholesterolovou dietou

(kontrolní) a DAU s cholesterolovou dietou (léčená). U obou skupin je cílem navodit

hypercholesterolémii a s ní související aterosklerózu a současně u jedné z nich

aplikovat DAU pro rozvoj antracyklinová kardiotoxicity.

Následně je nutné vypreparované cévy králíků nakrájet na kryostatu, obarvit za

účelem zvýraznění struktur a poté plochy aterosklerotického plátu náhodně vybraných

řezů cév zkvantifikovat pomocí stereologických metod.

10

6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Endotelová funkce a dysfunkce

Endotelová dysfunkce je počáteční stádium aterosklerózy a nastává ještě před

vlastní strukturální změnou stěny cév. (Vrablík et al., 2011) Proto bych na úvod chtěla

uvést fyziologickou úlohu endotelu, příčiny vzniku endotelová dysfunkce a patogenezi

při vzniku aterosklerózy.

6.1.1 Fyziologická funkce endotelu

Buňky endotelu jsou velice významné pro organismus a znalost jejich funkce je

základem pro pochopení vzniku endotelové dysfunkce. Endotel je jednovrstevný

plochý epitel, který tvoří membránu, oddělující stěnu cévy od krve, řídí její

propustnost, zajišťuje nesmáčivost povrchu cévy a má netrombogenní povrch. Zastává

funkci největšího endokrinního orgánu v těle, s hmotností okolo 1,5 – 3 kg. (Vrablík et

al., 2011) V posledních letech se ukázalo, že endotel je velice metabolicky aktivní orgán

s mnoha dalšími funkcemi, na které se teď blíže zaměřím. (Karásek et al., 2004)

Endotelová buňky vystýlají lumen každé cévy, tedy arterií, vén, ale i kapilár

v jedné vrstvě buněk, nasedajících na bazální membránu. Jejich tvar je spíše

nepravidelný, podlouhlý. Bazální membrána zajišťuje řízenou propustnost pro buněčné

elementy, jako jsou leukocyty, které využívají ke svému prostupu adhezní molekuly, ale


[…]


jejich klinického využití s ohledem na kardiovaskulární komplikace (Luu et al., 2018).

Proto jsme v této bakalářské práci chtěli zjistit, jestli chronická kardiotoxicita u

králíků vyvolaná ANT povede ve spojení s hypercholesterolémií k progresi aterogeneze

v aortě. V tomto projektu na králících jsme se tedy zaměřili na souvislost aterosklerózy

a ANT kardiotoxicity. Hypercholesterolémii a aterogenezi je možné poměrně snadno a

reprodukovatelně experimentálně indukovat u králíka podáváním diety obohacené o

cholesterol (většinou 0,2–0,5 %), přičemž tento model je považován za velmi relevantní

(Pecoraro et al., 2014). V předchozích letech byly provedeny pilotní studie, které

usnadnily optimalizaci nastavení experimentálních metod a zvýšily tak šanci na

úspěšné řešení projektu. Při výběru králíků jako laboratorního modelu jsme se drželi

hned několika výhodných vlastností. Patří sem zejména podobnost lipidového

metabolismu s lidmi, citlivost k cholesterolové dietě, cenová dostupnost a mnoho

dalších. (Wu L et al., 2018; Fan et al., 2015; Getz et al., 2012) V minulosti proběhla

podobná studie protinádorového léčiva adriamycinu na potkanech (Zbinden et al.

1977), ale jejich odlišnost s člověkem je natolik rozdílná, že není vhodná pro pochopení
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patofyziologických dějů. Ke kvantifikaci aterogenních změn jsme použili stereologické

metody, které jsou vhodné ke měření odhadu velikosti aterosklerózy u králíků, což bylo

prokázáno dříve. (Nachtigal et al., 2004)

Z informací uvedených výše vyplývá, že jsem očekávali zhoršení vlivu ANT na již

vyvinutou aterosklerózu. Obecně jsme prokázali, že cholesterolová dieta vyvolává u

většiny zvířat rozvoj aterosklerózy v aortě. Nicméně stereologická analýza neprokázala

signifikantní ovlivnění velikosti aterosklerotických plátů po podávání ANT and

cholesterolové diety. Naopak, podle našich výsledků, dokonce z grafu č. 1 můžeme

vyčíst, že došlo ke snížení velikosti aterosklerotického plátu u skupiny léčené DAU

oproti skupině kontrolní, i když výsledky nebyly statisticky významné.

Bohužel naše výsledky jsou statisticky nesignifikantní, což může být dáno nízkým

počtem zvířat v jednotlivých skupinách. Dalším faktem, který musíme brát v potaz, je

také rozdílná velikost jednotlivých aort, což mohlo také výsledky ovlivnit, neboť

velikost plátů může do jisté míry korelovat s velikostí aort jako takových. Tento

problém by mohl být odstraněn měřením procentuálního podílu plátu v cévě, což

budeme provádět v další fázi studie.

Výsledky této bakalářské práce, která byla také pilotní studií v této problematice,

tedy neprokázaly vliv daunorubicinu na velikost aterosklerotických u králíků, kterým

byla podávána cholesterolová dieta. V další fázi studie se zaměříme nejen na velikost

plátů, ale budeme také sledovat expresi vybraných zánětlivých markerů a markerů

dysfunkce endotelu a případně proces aterogeneze také v jiných cévách.
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10. ZÁVĚR

Na závěr mé bakalářské práce lze konstatovat, že cholesterolová dieta podávána

společně s daunorubicinem nevede ke zvětšení velikosti aterosklerotických plátů ve

srovnání se skupinou, které byla podávána pouze cholesterolová dieta.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

NO Oxid dusnatý Vasodilatační molekula oxid dusnatý

NO-syntáza Syntáza oxidu dusnatého Enzym tvořící oxid dusnatý

LDL Low-density lipoprotein Lipoprotein s nízkou hustotou

ED Endotelová dysfunkce Poškození endotelové výstelky

HDL High-density lipoprotein Lipoprotein s vysokou hustotou

ROS Reactive oxygen species Reaktivní sloučeniny kyslíku

MCP-1 Monocyte chemoattractant protein-1 Chemoatraktant pro monocyty

ICAM-1 Intercellular adhesion molecule-1 Mezibuněčná adhezní molekula

VCAM-1 Vascular cell adhesion molecule-1 Cévní buněčná adhezní molekula

ICHS Ischemická choroba srdeční Ischemická choroba srdeční

WHO World health organisation Světová zdravotnická organizace

VLDL Very low-density lipoprotein Lipoprotein s velmi malou hustotou

LDL-receptor Low-density lipoprotein receptor Receptor pro lipoprotein s nízkou
hustotou

apoE Apoliproprotein E Apoliproprotein E, glykoprotein

apoB Apoliproprotein B Apoliproprotein B, glykoprotein

mRNA Messenger ribonucleic acid Informační ribonukleová kyselina

CETP cholesterol ester transfer protein Protein uplatňující se při reverzním
transportu cholesterolu

LDLR-deficitní Low-density lipoprotein receptor-
deficitní

Bez receptoru pro lipoproteiny o
nízké hustotě

WHHL rabbit The Watanabe heritable
hyperlipidemic rabbit

Mutantní plemeno králíka s
hypercholesterolémií

NZW New Zealand White Plemeno králíka rodu Leporidae

ANT Anthracykliny Antracykliny

DNA Deoxyribonucleic acid Dvouvláknová ribonukleová kyselina

Top2α / Top2β Topoisomerasa 2 alfa a beta Isoenzym topoisomeráza 2 alfa a beta

G1 a G2 fáze Gap 1 a Gap 2 fáze Fáze buněčného cyklu po mitóze

i.v. Intravenous Nitrožilní

ANOVA Analysis of variance Analýza rozptylu

HCl Hydrochloric acid Kyselina chlorovodíková
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