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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V práci se vyskytuje větší množství gramatických chyb.
Počty zvířat se v kapitolách abstrakt a metodika liší. V kapitole o antracyklinech je podrobněji
popsaný doxorubicin, vzhledem k zaměření práce by mohla být kapitola věnována DAU. Na
str. 14 chybí citace (nenalezen zdroj odkazu). Popis obrázků 5 a 6 je umístěn nad obrázky
místo pod obrázky.

Dotazy a připomínky: 1) Jsou známy chladiny cholesterolu zvířat v experimentu?
2) Odchylky v grafu jsou znázorněny jako SEM nebo SD?
3) Pozorovali jste přítomnost aterosklerotického plátu u všech zvířat v experimentu a u
předčasně uhynulého králíka?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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